ist, ununterbrochen eine bestimmte Familie «, J. Souilhé » Actuellement vous et vos ennemis, à peu près depuis le temps où la guerre sévit, vous n'avez cessé d'obéir à une famille «, L. A. Post »There is one family that has for the most part ever since the war began supplied commanders to you and to your enemies «. Bellum cum Carthaginensibus gestum dici aperte significat et Howald et in annotatione Souilhé, cum ceteri quinam sint illi hostes explicare praetermittant.

Commemoranda videtur etiam vetus interpretatio Ficini, quem prorsus alio modo hunc locum in libro Graeco legisse apparet. Ficinus verbis *ὑμῖν καὶ τοῖς πολεμίοις* cum verbo *σημαίνουσα* coniunctis ita vertit: »Votum utique eius modi absolutum talem nobis significabit rationem, quae vobis simul inimicisque conducatur. Principio ex quo tempore bellum in Sicilia gestum est, familia una continue dominata est«. In codicibus manuscriptis quantum scio nulla invenitur lectio cui illa interpretatio respondeat; quam ob rem Ficinum ipsum lectionem corrigere temptavisse veri simile duco. Cuius interpretationis prius enuntiatum sententiae optime satis facit, alterum non ita. Quae cum ita sint, ipsa codicum manuscriptorum lectio retinenda atque explicanda videtur esse.

Ad hunc locum explanandum maximi esse momenti puto quae 356 a legimus; ubi Dio in sua quae fingitur adhortatione Dionysium »ducem exercitus hostium« (*τὸν νῦν τοῦ τῶν πολεμίων ἄρχοντα στρατοπέδου*) appellat. Dionysius Syracusis pulsus Locros Epizephyrios confugit ibique Pharace Lacedaemonio mercennariorum duce usus odiosum exercebat imperium. Tempore quo Dio Syracusanis invisus Leontinis morabatur, Dionysius filio Apollocrati Syracusarum arcem tenenti Nypsium Neapolitanum auxilio misit, cui contigit ut obsessis quae ad victum necessaria erant supportaret urbemque per mercennarios barbaros devastaret, v. Plut. Dio 41, Diod. 16, 18 sq. Postea Pharax a Dionysio adversus Dionem cum exercitu missus est, qui Dionem ad Agrigentum vicit, v. Plut. Dio 49. Dionysium Locris se tenentem atque comparatis copiis cum Dione, Dione interempto cum illius parte belligerantem haud sine causa »ducem exercitus hostium« appellari apparet. Videmus hostes

esse non Carthaginienses, sed eos duces exercitusque, quorum ope usus Dionysius Syracusarum dominationem recuperare studebat.

Hoc modo planum fieri existimo quod loco de quo agi coeptum est legitur, unam familiam ab ipso fere (*σχεδόν*) belli initio praeesse et apud eos, ad quos Plato scribit, et apud hostes: his praeerat Dionysius, illis Dio, post Dionis mortem Hipparinus, Dionysii Maioris filius; bellum dicitur id quod inter Dionem et Dionysium exortum etiam Dione mortuo usque ad Timoleontis illam victoriam in Sicilia gerebatur. Quae hic *συγγένεια μία* dicitur, 356 c appellatur *τὸ γένος τὸ Διονυσίου τε καὶ Ἰππαρίνου*; quae duo genera in unam coaluerunt affinitatem, cum Dionysius Maior uxorem duxit Aristomachen, Hipparini filiam, sororem Dionis, v. Plut. Dio 3. De affinitatibus in vita publica versantibus cf. Gorg. 472 b *ἡ Περικλέους ὀλη οἰκία ἢ ἄλλη συγγένεια*, Charm. 155 a *ἀπὸ τῆς Σόλωνος συγγενείας*, Pol. 6,491 c *συγγένεια ἐρρωμένη ἐν πόλει*.

*κίνδυνος* . . . *ἔσχατος*: praecipue cum Carthaginienes a. 405 5 Agrigentum cepissent.

*ἀνάστατον* . . . *γενέσθαι*: *ἀναστήσαι* proprie dicitur de eo, qui 6 aliquem sede movet et educit vel pellit, velut Her. 5, 71 *τούτους* (sc. supplices ad Minervae signum sedentes) *ἀμιστᾶσι* . . . *οἱ πρωτάνεις τῶν ναυκράρων*; adiectivo *ἀνάστατος* ea designatur urbs, cuius incolae sedibus pulsi sunt; cf. Leg. 3, 682 d *Ἰχαιοὶ τὴν Τροίαν ἀνάστατον ἐποίησαν*.

*ἐμβαρβαρωθεῖσαν*: eodem vocabulo utitur Strabo 5, 1, 2 cum 7 scribit sua aetate Magnam illam Graeciam a barbaris Italicis incolis: *νοῦν δὲ πλὴν Τάραντος καὶ Ῥηγίου καὶ Νεαπόλεως ἐκβεβαρβαρωῦσθαι συμβέβηκεν ἅπαντα καὶ τὰ μὲν Λευκανοὺς καὶ Βρεττίλους κατέχειν τὰ δὲ Καμπανοὺς, καὶ τούτους λόγῳ, τὸ δ' ἄλληθὲς Ῥωμαίους · καὶ γὰρ αὐτοὶ Ῥωμαῖοι γεγόνασιν*.

*ὡς νέον*: Dionysius cum Syracusis a. 405/4 rerum potitus 8 1 est vicesimum quintum aetatis agebat annum, v. Cic. Tusc. 5, 57 »duodequadraginta annos tyrannus Syracusanorum fuit Dionysius, cum quinque et viginti natus annos dominatum occupavisset«.

*σύμβουλον δὲ καὶ πρεσβύτερον Ἰππαρίνον*: de Hipparino »viro 2 Syracusanorum nobilissimo« (*εὐδοκιμωτάτου Συρακοσίων*) men-

tionem facit Diodorus 16, 6, cum de affinitate, quae inter Dionysium Maiorem et Dionem erat, exponit; idem autem Hipparinum non commemorat, cum 13, 94 narrat Dionysium exercitus imperatorem esse electum. Contra Aristoteles Pol. 5, 6, 1305 b 39 Hipparinum exempli causa nominat, cum exponit qua ratione oligarchiae evertantur: *γίνονται δὲ μεταβολαὶ τῆς ὀλιγαρχίας καὶ διὰ ἀναλώσει τὰ ἴδια ζῶντες ἀσελγῶς· καὶ γὰρ οἱ τοιοῦτοι καινοτομεῖν ζητοῦσι, καὶ ἢ τυραννίδι ἐπιτίθενται αὐτοὶ ἢ καισακευάζουσιν ἕτερον, ὥσπερ Ἴππαρίνος Διονύσιον ἐν Συρακούσαις.* Hipparinum socium fuisse imperii Dionysii, cui filiam Aristomachen in matrimonium dederit, memoriae prodit Plut. Dio 3 *Διονύσιος* . . . *ἄγεται δύο γυναῖκας ἅμα . . . τὴν δὲ ἐπιχώριον Ἀριστομάχην, θυγατέρα Ἴππαρίνου, πρωτεύσαντος ἀνδρὸς Συρακουσίων καὶ Διονυσίῳ συνάρξαντος ὅτε πρῶτον αὐτοκράτωρ ἐπὶ τὸν πόλεμον ἤρθε διὰ στρατηγός.* De ea re v. etiam annotationem quae sequitur. Quod Syracusani Hipparinum consiliarium et seniore Dionysio iuveni addiderunt, comparari potest cum Lacedaemoniorum more, apud quos consiliiarii (*σύμβουλοι*) nauarchorum commemorantur, v. Thuc. 2, 85, 1; 3, 69, 1; 3, 76; 8, 39, 2. Decem consiliarios regi Agidi, quod male res gessisset, lege decretos esse narrat Thuc. 5, 63, 4. Qui consiliiarii (*σύμβουλοι*) iidem seniores (*πρεσβύτεροι*) appellabantur, velut tempore pugnae apud Mantineam commissae apud Thuc. 5, 65, 2 regi » seniorum quidam « (*πρεσβυτέρων τις*) consilia dedisse dicitur, apud Diod. 12, 79, 6 Pharaux, » unus ex consiliariis « (*εἷς τῶν συμβούλων*). Qua re illustrari puto et rem de qua hoc epistulae loco agitur et vocabula *σύμβουλον καὶ πρεσβύτερον*. Quod Wilamowitz, Platon, II 301 annot. 1, ὡς *πρεσβύτερον* pro *καὶ πρεσβύτερον* scribi vult, re explanata inutile esse existimo.

*ἐπὶ σωτηρίᾳ τῆς Σικελίας αὐτοκράτορας, ὡς φασιν, τυράννους ἐπονομάζοντες:* dictione ὡς φασιν significatur Platonem appellationem *αὐτοκράτορας τυράννους* Syracusanorum propriam fuisse putare. In Atheniensium decretis Dionysius Maior non *τύραννος*, sed *Διονύσιος ὁ Σικελίας ἄρχων* appellatur, v. Dittenb. Syll.<sup>3</sup> 128 (a. 394/3) et 159 (a. 369/8). Ne Diodorus quidem tyranni appellatione utitur et Dionysium strategum esse creatum cum summo imperio scribit 13, 95 ὁ *Διονύσιος ἀπεδείχθη στρατηγός αὐτο-*

κράτωρ, ib. 94 τῶν καθημένων τινὲς ἀνεβόησαν στρατηγὸν αὐτὸν αὐτοκράτορα καθιστάναι. Eodem vocabulo (αὐτοκράτωρ στρατηγός) Dionysii imperium designatur apud Plutarchum, Dio 3. Tyranni nomen Dionysio addit Xenophon Hell. 2, 3, 5 Διονύσιος ὁ Συρακούσιος τύραννος, ib. 2, 2, 24 (ἐνιαυτός) ἐν ᾧ μεσοῦντι Διονύσιος ὁ Ἐρμοκράτους Συρακούσιος ἐτυράννησε. Recte mihi quidem videtur iudicare Reinhold, De Platonis epistulis p. 38, cum dicit probabile esse Diodorum veriora tradere neque statim publice tyrannos appellatos esse Dionysium et Hipparinum; fieri potuisse ut duo illi cum collegis praetores publice nominarentur, vulgus tamen tyrannorum uteretur appellatione. Nimia mihi videtur esse diligentia Josephi Souilhé, qui Plutarchum et Diodorum secutus hoc epistulae loco στρατηγούς pro τυράννους scripserit. At non est neglegendum quod Diodorus locis quos attulimus solum Dionysium nominat; re vera vix est credendum etiam Hipparinum sive τύραννον αὐτοκράτορα sive στρατηγὸν αὐτοκράτορα esse creatum atque appellatum. Sine dubio iudicandum est Platonem a Dione eiusque amicis de rebus in Sicilia gestis edoctum Hipparini, Dionis patris, auctoritatem maiorem quam re vera fuit fuisse credere; cf. 354 d πρὸ Διονυσίου καὶ Ἱππαρίνου ἀρξάντων, 355 e ubi Dio dum patris bene merita enumerat nulla Dionysii Maioris ratione habita dicit ὁ μὲν (i. e. Hipparinus) γὰρ ἀπὸ βαρβάρων ἤλευθέρωσεν ἐν τῷ τότε χρόνῳ τὴν πόλιν.

Verba ἐπὶ σωτηρίᾳ τῆς Σικελίας ad vocabulum αὐτοκράτορας pertinent; simili modo etiam aliis locis designatur cuius quis rei plenam liberamque potestatem habeat, velut Xenoph. Hell. 2, 2, 19 (οἱ ἤκουσιν) αὐτοκράτορες περὶ εἰρήνης, Arist. Ath. pol. 38 αἰροῦνται δὲ δέκα τῶν πολιτῶν αὐτοκράτορας ἐπὶ τὴν τοῦ πολέμου κατάλλωσιν; de triginta Atheniensium tyrannis dicit Plato 7, 324 c τριάκοντα . . . πάντων ἄρχοντες κατέστησαν αὐτοκράτορες.

θεῖαν . . . τύχην καὶ θεόν: v. annot. ad 7, 326 b 2. Fortuna 4 non temere dicitur, cum re vera Himilco qui tum Carthaginensibus praeerat rebus prospere gestis iamque prope Syracusas castris positus pestilentia, quae exercitum eius invasit, ab urbe oppugnanda prohibitus pacem ultro obtulisse videatur; qui fuit